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آموزان شاهد و ایثارگر نیاز دانشاجتماعی مورد-های روانیبررسی مهارت

 در عصر دیجیتال

 

  فرد نیکی آب زهرا

 ، دانشگاه علامه طباطبایی، تهران، ایرانروانشناسی ارشد کارشناس 1

 

 چکیده
جیتال آموزان شاهد و ایثارگر در عصر دینیاز دانشاجتماعی مورد-های روانیپژوهش حاضر به بررسی مهارت

اند که در قالب پرداخت. در جهان کنونی، اطلاعات و شبکه تبدیل به بنیاد زندگی اجتماعی شده

اند. نظام آموزشی نیز از این قاعده استثناء های اجتماعی را دچار تغییر کردهشدن، بسیاری از عرصهدیجیتالی

عی سازگار با شرایط جدید دارند. جتماا-های روانیتی نیاز به مهارتآموزان در چنین وضعینیست. دانش

تحقیق  هایی را شناسایی کند. برای نیل به این هدف از روشپژوهش حاضر سعی داشته است که چنین مهارت

های پژوهش مقالات علمی بودند که در ( استفاده شد. داده2001تحلیل مضمونی با رویکرد آترید استرلینگ )

ی مقالات )برا 1402تا  1390)برای مقالات انگلیسی( و سال میلادی  2023تا  2010فاصله زمانی سال 

 17له )مقا 47د، گیری هدفمناند. از این تعداد با استفاده از روش نمونههای معتبر منتشر شدهفارسی( در پایگاه

ر ای مرسوم دمرحلهمقاله انگلیسی( به عنوان نمونه انتخاب و با استفاده از کدگذاری سه 30مقاله فارسی و 

ر آموزان شاهد و ایثارگاند. نتایج پژوهش بیانگر این بود که دانشروش تحلیل مضمونی، تحلیل و تفسیر شده

شوند. این دی هستند که هر کدام چندین مهارت خرد دیگر را شامل میاجتماعی بنیا-مهارت روانی 6نیازمند 

های گروهی، های جمعی، مهارتمهارتهای ادراکی، های اطلاعاتی، مهارتاند از مهارتها عبارتمهارت

و پیوند سیستماتیک  عاطفی. تعامل-های شخصیتیرتشناختی و مها-های ذهنیهای ارتباطی، مهارتمهارت

آموزان شاهد و ایثارگر را نیاز دانشاجتماعی مورد-های روانیها با یکدیگر، شبکه مضامین مهارتاین مهارت

 دهد.شکل می

آموزان شاهد و ایثارگر، عصر دیجیتال، مدرسه، شاجتماعی، دان-ای روانیهمهارت واژگان کلیدی:

 .تحلیل مضمونی
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 مقدمه

ای را در ساختارهای اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و گیری جامعه اطلاعاتی، جوامع تغییرات گستردهدر عصر نوین و با شکل

های زندگی انسانی یا ر عصر کنونی شده است و همه بخشتبدیل به بنیادِ زندگی د« اطلاعات»اند. آموزشی تجربه کرده

شدن و دیجیتالیزه شدن جهان، کلیت زندگی انسانی را تغییر داده اند یا در حال گذار به آن هستند. اطلاعاتیمحور شدهاطلاعات

ن قاعده استثناء نبوده است و (. نظام آموزشی به عنوان یکی از ساختارهای بنیادی در جوامع مختلف نیز از ای2011است )کاستلز، 

شدن آن هستیم. این مسئله در ایران نیز در حال اتفاق افتادن است هرچند هنوز محوری و دیجیتالیشاهد اطلاعات شیازپشیب

ت های آموزشی نتوانند خودشان را با این تحولایافته در این زمینه دارد. در صورتی که نظامتوجهی با کشورهای توسعهفاصله قابل

شدن و سازگاری نظام آموزشی با منطق اطلاعاتی ها و مسائل مختلفی خواهند شد. بنابراین، دیجیتالیسازگار کنند دچار چالش

(. این سازگاری هم بعد 2009، 2و کلارو 1حاکم بر زندگی اجتماعی در عصر کنونی یک ضرورت انکارناپذیر است )آنانیادو

افزاری مانند ذهنیت دیجیتالی ، دسترسی به اینترنت، آنلاین شدن آموزش و ... و هم بعد نرمافزاری مانند امکانات دیجیتالیسخت

 شود. های روانی و اجتماعی سازگار با جهان دیجیتالی، هماهنگی نهادی و ... را شامل میآموزان، مهارتمعلمان و دانش

زشی در عصر دیجیتال هم نیازمند امکانات آموزان به عنوان مهمترین هدف نظام آموپذیری دانشتربیت و جامعه

افزاری. این مسئله تنها محدود به فضای مدرسه و نظام آموزشی نیست، بلکه نهادهای افزاری است و هم نیازمند امکانات نرمسخت

ند نوعی تعامل نهادی آموزان نیازمپذیری دانشدیگری مانند خانواده، رسانه و ... نیز دخیل هستند. در واقع، فرآیند تربیت و جامعه

آموزان در عصر دیجیتال آموزان است. دانشاجتماعی دانش-آموزی روانیدر عصر دیجیتال است. برآیند اساسی این تعامل مهارت

اند زندگی هایی که در جهان غیردیجیتالی آموختهتوانند تنها با مهارتای، معرف آن است، دیگر نمیکه تغییرات وسیع و لحظه

شدن است و زندگی اجتماعی نیز به همین طریق در حال تغییر است، گامی که نظام آموزشی در حال دیجیتالیکنند. هن

(. هرچند به نظر 2021و همکاران،  3های روانی و اجتماعی سازگار با این تغییرات هستند )جاکمنآموزان نیز نیازمند مهارتدانش

های روانی و اجتماعی موردنیاز آنان در آموزان در عصر دیجیتال همانند مهارتشهای روانی و اجتماعی دانرسد برخی از مهارتمی

ها نیاز است که با وضعیت دیجیتالی نوین آید که این مهارتتر این نتیجه به دست میعصر غیردیحیتالی است، اما در نگاهی عمیق

هر حال، بنیادِ زندگی اجتماعی و آموزشی در عصر نوین، سازگار شوند و فرم و ماهیتی دیجیتالی و اطلاعاتی به خود بگیرند. به 

های روانی و اجتماعی برای سازگاری آموزان در هر مقطع تحصیلی نیاز است به مهارتشدن است و دانششدن و دیجیتالیاطلاعاتی

های دیجیتالی اگرچه مهارت( در همین راستا معتقدند که 2015) 5نیکولو مک 4با این زندگی نوین و دیجیتالی مجهز شوند. لوین

های اجتماعی، فرهنگی، روانی و آموزشی آموزان در عصر نوین اهمیت اساسی دارد اما این مسئله نباید باعث شود که مهارتدانش

های آموزان به فناوری اطلاعات و ارتباطات تقلیل پیدا کند. در واقع، مسئله اساسی این است که در عصر دیجیتال، مهارتدانش

های نوینی شکل گرفته باشند. های قبلی از بین رفته و مهارتاند نه اینکه به طور کلی مهارتآموزان دیجیتالی شدهختلف دانشم

شدن توان مشاهده کرد. آنان نیز بر دیجیتالی( نیز می2021این ایده را در دیدگاه پژوهشگران دیگری مانند جاکمن و همکاران )

 های دیجیتالی به تنهایی( تاکید دارند. آموزان )نه ایجاد مهارتی دانشهای روانی و اجتماعمهارت

آموزان در زندگی تحصیلی و هایی برای موفقیت دانشمطالعات انجام شده در این زمینه بیانگر اهمیت اساسی چنین مهارت

و همکاران،  2لار؛ وان2016مکاران، و ه 1؛ پاگانی2015و همکاران،  7؛ جارا2022و همکاران،  6یوسفاجتماعی خودشان است )بن
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های دیجیتالی و ابزارهای ( معتقدند که استفاده از مهارت2022یوسف و همکاران )(. بن2021؛ جاکمن و همکاران، 2017

تواند سبب بهبود عملکرد تحصیلی آنان شده و موفقیت بیشتر در آموزان میتکنولوژی اطلاعاتی و ارتباطی در مدارس توسط دانش

تواند پیامدهای های دیجیتالی می( بر این باورند که مهارت2016ین زمینه را برای آنان به ارمغان بیاورد. پاگانی و همکاران )ا

آموزان داشته باشد؛ عملکرد تحصیلی و اجتماعی و شغلی آنان در آینده را تضمین کند و رفتارهای آنان در مثبتی در دانش

( با بررسی 2021اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی نوین سازگار نماید. جاکمن و همکاران ) های مختلف را با تغییراتحوزه

های دیجیتالی اهمیتی بنیادی در اند که هرچند مهارتهای انجام شده در این زمینه، به این نتیجه رسیدهسیستماتیک پژوهش

های روانی و اجتماعی های دیجیتالی، مهارتین مهارتآموزان در عصر نوین دارد، اما زیربنای ازندگی تحصیلی و اجتماعی دانش

های روانی و آموزان اهمیت ندارد بلکه نیاز است همزمان مهارتهای نوین برای دانشاست. در واقع از دیدگاه آنان، تنها مهارت

اند از: اند که عبارتیی کردهمهارت روانی و اجتماعی اصلی را شناسا 7اجتماعی پیشین نیز با شرایط نوین تطبیق پیدا کند. آنان 

ای برای مهارت زمینه 5های فنی، مدیریت اطلاعات، ارتباطات، همکاری، خلاقیت، تفکر انتقادی و حل مسئله. آنان همچنین مهارت

 یودراهبرخ ،یریپذانعطاف ،یفرهنگ یآگاه ،یاخلاق یآگاه اند از:اند که عبارتآموزان در عصر دیجیتال را نیز شناسایی کردهدانش

کنند. آنان ( نیز به این مسئله به نوعی دیگر اشاره می2012(. کلارو و همکاران )2021ر )جاکمن و همکاران، العممادام یریادگیو 

های های اطلاعاتی و ارتباطی نیست، بلکه مهارتتنها محدود به تسلط بر فناوری 21های دیجیتالی در قرن معتقدند که مهارت

های اطلاعاتی خاصی نیستند نیز در عصر دیجیتال ضرورت دارند. آنان به طور خاص بر نیازمند تکنولوژی غیردیجیتالی که

 کنند. هایی که بر فرآیندهای ذهنی، شناختی و فکری استوار هستند اشاره میمهارت

های اطلاعاتی و ارتآموزان در عصر دیجیتال تنها محدود به مههای موردنیاز دانشتوان گفت که مهارتبنابراین می

و  3شوند. هوبرها طیف وسیعی را شامل میشود. این مهارتاجتماعی را نیز شامل می-های روانیدیجیتالی نیست بلکه مهارت

گیری اجتماعی، پیشگامی، پذیری، خلاقیت، خودکارآمدی، جهتها را شامل مواردی مانند ریسک( این مهارت2014همکاران )

ریزی و قدرت ( کاوشگری، تفکر انتقادی، بررسی خود، برنامه1399دانند. موسوی )و تحلیل و ایجاد انگیزه می پشتکار، قدرت تجزیه

( 1401کند. عباسی و همکاران )آموزان قلمداد میهای اجتماعی و روانی موردنیاز دانشتجزیه و تحلیل را از جمله مهمترین مهارت

 هاتوانایی درك و خودشناسی به های شناختی که شامل مواردی مانند کمک. الف( مهارتاندها را در سه بعد بحث کردهاین مهارت

های ارتباطی که شامل فراگیران و ... است. ب( مهارت در نفساعتمادبه و خودباوری تقویت خود، علائق و نیازها استعدادها، و

 با آمیزمسالمت جامعه، همزیستی موجود شرایط با زگاریو سالم، سا منطقی تعامل، گفتگوی ایجاد و سالم مواردی مانند ارتباط

 سالم، زندگی از بردن لذت و ای که شامل مواردی مانند شاد زیستنهای مقابلهدوستی و ... است. ج( مهارتنوع دیگران، حس

مورد و ... است. بی هایاسترس از مشکلات، اجتناب در برابر شکیبایی روحیه آن، با مقابله هایشیوه و زااسترس عوامل شناخت

اند: خودکنترلی، همدلی، ابزار وجود و همکاری. به هر حال، ها را شامل چهار مورد دانسته( این مهارت1400متقی و همکاران )

ها تعارض و آموزان انجام شده است که در مواردی بین آناجتماعی موردنیاز دانش-های روانی های مختلفی از مهارتبندیتقسیم

بندی تلفیقی و جامع از این ها، یک تقسیمتلاف وجود دارد. در این پژوهش تلاش شده است که با تحلیل مضمونی این پژوهشاخ

 ها ارائه گردد. مهارت
آموزان در عصر دیجیتال ضرورتی بنیادی برای نظام آموزشی اجتماعی دانش-های روانیطور که بحث شد، مهارتهمان

آموزان شاهد و آموزانی که دارای شرایط ویژه و خاصی هستند دارای اهمیت بیشتری است. دانشدر دانش نوین است اما این مسئله

آموزان نیاز های فرهنگی و اجتماعی خاصی هستند. این دانشآموزان هستند که دارای شرایط و ویژگیایثارگر از جمله این دانش
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انند در زندگی اجتماعی و تحصیلی موفقیت بیشتری کسب کنند. شرایط آنان های روانی و اجتماعی دارند تا بتوبیشتری به مهارت

های های روانی قرار دارند و به همین دلیل نیاز است که به مهارتآموزان دیگر در معرض آسیبای است که بیشتر از دانشگونهبه

های همین راستا به دنبال شناسایی مهارت روانی و اجتماعی برای مواجهه مطلوب با این شرایط مجهز باشند. پژوهش حاضر در

ها ممکن است موردنیاز آموزان شاهد و ایثارگر در عصر دیجیتال است. هرچند بسیاری از این مهارتاجتماعی موردنیاز دانش-روانی

ه دلیل شرایط خاص آموزان شاهد و ایثارگر بها در دانشآموزان نیز باشد، اما مسئله بنیادی این است که توجه به آندیگر دانش

 آنان ضرورت بیشتری دارد. 

 روش پژوهش

انجام شده است. در این رویکرد در یک فرآیند مشخص  1تحلیل مضمونیپژوهش حاضر با رویکرد کیفی و روش تحقیق 

شبکه شوند و سپس این مضامین به صورت نقشه و مند میدهنده و مضامین فراگیر مشخص و نظاممضامین پایه، مضامین سازمان

ای که آشکار و صریح هستند، به سوی مضامین شود. در این رویکرد سعی بر این است که از مضامین پایهمضمونی ترسیم می

های پژوهش (. داده2001، 2)آترید استرلینگتر حرکت شود تا به مضمون یا مضامین اصلی متن دست پیدا کنیم تر و کلیانتزاعی

آموزان است که در فاصله زمانی سال های موردنیاز دانشفارسی و انگلیسی مرتبط با مهارت حاضر کلیه مقالات علمی به زبان

اند. های معتبر منتشر شده)برای مقالات فارسی( در پایگاه 1402تا  1390میلادی )برای مقالات انگلیسی( و سال  2023تا  2010

آموزان اجتماعی موردنیاز دانش-های روانیاند که مهارتاب شدهگیری هدفمند بوده است. بدین صورت که مقالاتی انتخروش نمونه

مقاله  105های مختلف فارسی و انگلیسی، در مجموع را با تاکید بر عصر دیجیتال مورد بررسی قرار داده بودند. با بررسی پایگاه

آموزان را اجتماعی دانش-های روانیتمقاله انگلیسی استخراج گردید که به طور مستقیم یا غیرمستقیم مسئله مهار 243فارسی و 

مقاله انگلیسی(  30مقاله فارسی و  17مقاله ) 47گیری هدفمند، مورد بررسی قرار داده بودند. از این تعداد با استفاده از روش نمونه

ت تا زمانی که به عنوان نمونه انتخاب شده است. بررسی مقالات تا زمان اشباع نظری ادامه داشته است. بدین صورت که مقالا

شده وجود ندارد، ادامه داشت و پس ها در مقایسه با کدها و مقولات استخراجکرد که اطلاعات جدیدی در آنپژوهشگر احساس می

های ها از چندین روش استفاده شده است. برای تحلیل دادهاز آن فرآیند بررسی مقالات متوقف گردید. برای ارزیابی و اعتبار یافته

شود. در که سه مرحله کدگذاری را شامل می ( استفاده شده است2001استرلینگ )-روش کدگذاری مضمونی آترایدکیفی از 

اند. در مرحله دوم، با تلفیق مضامین پایه در چند ترین کدها و مضامین هستند استخراج شدهمرحله اول، مضامین پایه که تجربی

دهنده استخراج شده و در مرحله نهایی، مضمون فراگیر که مقوله بنیادی و زمانای و تطبیقی، مضامین سامرحله به صورت مقایسه

ها از چندین برای ارزیابی و اعتبار یافته آمده است(.  1اصلی پژوهش است استخراج شده است )نتایج این فرآیند در جدول شماره 

( از دو کدگذار دیگر خواسته شد که چند 2016، 3لبندی )کرسوروش استفاده شده است. از یک طرف با استفاده از تکنیک زاویه

مورد از مقالات را کدگذاری نمایند تا محقق از صحت و اعتبار کدگذاری خود اطمینان حاصل کند. علاوه بر این با استفاده از 

دگذاری و شناختی و هم محتوایی( فرآیند ک( دو نفر از متخصصان این حوزه )هم روش2016)کرسول، « ممیزی داور»تکنیک 

همچنین برای سنجش روایی محتوایی . استخراج مضامین و شبکه مضامین نهایی را نظارت کرده و نتایج نهایی آن را تأیید نمودند

 از ضریب نسبی روایی محتوا استفاده شده است. 

 هایافته

کد اولیه به دست آمد. در  132اند. در این مرحله های پژوهش در سه مرحله کدگذاری شدهطور که بحث شد، دادههمان

مفهوم اولیه/ گویه شدند. در مرحله بعد با تلفیق این  80مرحله بعد این کدها پالایش شده و با استفاده از نردبان انتزاع تبدیل به 

                                                           
1 Thematic Analysis  
2 Attride-Stirling, J 
3 Creswell, J. W 
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شدند دهنده مضمون سازمان 6پایه تبدیل به  نیمضاممضمون پایه به دست آمده است و در نهایت این  23های اولیه، مفاهیم/گویه

آمده  1آموزان به عنوان مضمون فراگیر قرار گرفتند. این فرآیند در جدول شماره اجتماعی دانش-های روانیکه حول محور مهارت

 است. 

 ها و استخراج مضامینبندی داده( فرآیند کدگذاری و مقوله1جدول 

مضامین  مضمون فراگیر

دهندهسازمان  

 مفاهیم/ کدهای اولیه مضامین پایه

 

 

 

 
 
 
 
 
 

های مهارت

 -روانی

 اجتماعی

 
 

 
 

 

 

 

 

های مهارت

 اطلاعاتی

 
 

 سواد

 دیجیتالی

 

. موبایل و .. توانایی استفاده از ابزارهای دیجیتالی جدید مانند کامپیوتر،

 برای یادگیری 

 پاورپوینت و افزارهای کامپیوتری مرتبط با مانند ورد،توانایی کار با نرم

 رای انجام تکالیف درسیها ب...( و تسلط بر آن

رای بهای اجتماعی مجازی و ... توانایی استفاده از اینترنت، شبکه

 های مجازییادگیری بهتر مطالب و حضور مؤثر در کلاس

-سواد رسانه

 ای نوین

 توانایی تشخیص اطلاعات معتبر از نامعتبر در فضای مجازی 

 تماعیهای اججود در رسانهآزمایی اطلاعات موتوانایی تشخیص و راستی

 نوین

 یدیدگاه انتقادی نسبت به اطلاعات و مطالب موجود در فضای مجاز

 

 ذهنیت

 اطلاعاتی

 مهارت ریاضی و کاربرد آن در زندگی روزمره

 اطلاعاتی مرتبط با درس هایداده لیتحل توانایی

 توانایی تولید محتوای درسی از اطلاعات

 های اطلاعاتیر با سیستمتوانایی کا

 

یادگیری 

محوردانش  

 های اطلاعاتیی با واسطه تکنولوژیمشارکت یریادگتوانایی ی

ا توانایی افزایش کیفیت و کمیت مطالب یادگرفته شده در مدرسه ب

 استفاده از اینترنت

 های الکترونیکیها از طریق پلتفرمتوانایی یادگیری درس

 ندگیزاده کاربردی از مطالب یادگرفته شده در کلاس در توانایی استف

 روزمره

 

 

 

 

های مهارت

 ادراکی

 

 نگریآینده

 توانایی ترسیم آینده تحصیلی خود و حرکت در جهت آن

 هاآنترسیم اهداف و تلاش برای حرکت در جهت برآورده کردن 

 توانایی انطباق خود با زندگی تکنولوژیک و مجازی آینده

 

 ریزیبرنامه

 ریزی برای دستیابی به اهداف تحصیلی خودتوانایی برنامه

 و تحصیل فراغتریزی برای ایجاد تعادل بین اوقات توانایی برنامه

 ی خودردرسیغهای درسی و بندی برنامهتوانایی اولویت

 گیری در امور درسی و تحصیلیسرعت عمل داشتن در تصمیم 

 توانایی حل مسائل در کمترین زمان ممکن
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مضامین  مضمون فراگیر

دهندهسازمان  

 مفاهیم/ کدهای اولیه مضامین پایه

مدیریت 

 زمان

 هات آنتوانایی واکنش نشان دادن سریع به اتفاقات و تلاش برای مدیری

 مدیریت زمان و ایجاد تعادل بین تحصیل، فراغت و ....

 

 گیریتصمیم

 های مختلف تحصیلیگیری مناسب در موقعیتتوانایی تصمیم

 سب بدون دخالت احساسات و عواطفگیری مناتوانایی تصمیم

 ترین زمان ممکنگیری صحیح در سریعتوانایی تصمیم

 
 
 
 

های مهارت

 تعاملی

 

 

مشارکت و 

 کار گروهی

 هاکلاسیگذاری تجربیات درسی خود با دوستان و همبه اشتراك

 توانایی ایجاد تیم برای انجام تکالیف درسی و سازگاری با آن

در  های ایجاد شدهدیریت اختلافات ایجاد شده بین خود و تیمتوانایی م

 کلاس

 ها در صورت بروز مشکلکلاسیتوانایی کمک گرفتن از دوستان و هم

 هاکلاسیداشتن روحیه همکاری با دوستان و هم

 های جمعیگیریتوانایی مشارکت در تصمیم

 

سازی شبکه

 اجتماعی

 

 ها کلاسیهای روابط بین دوستان و همتوانایی ساختن شبکه

 ... وای با معلمان، خانواده توانایی برقراری ارتباط و تعامل شبکه

 توانایی ارتباط و تعامل هدفمند با افراد دیگر در جامعه

 توانایی تلقی کردن خود به عنوان بخشی از جامعه

 
 

های مهارت

 ارتباطی

 

 قدرت تعامل

 هاسائل و مشکلات شخصی با دوستان و همکلاسیتوانایی حل م

 هاتوانایی گفتگوی سازنده با دوستان و همکلاسی

 هاتوانایی همکاری با دوستان و همکلاسی

 توانایی برقراری ارتباط مؤثر و سازنده با معلمان قدرت ارتباط

 هاتوانایی برقراری ارتباط مؤثر و سازنده با  دوستان و همکلاسی

 

 قدرت  انتقال

وم/ مدا پیگیری /تاکید بر کلماتهای کلامی )توانایی استفاده از مهارت

عه مناسب/  تحسین و حمایت/ توس سؤالاتهای کوتاه/ پرسیدن تشویق

 پاسخ( برای مدیریت مسائل

دن/ جه کرهای غیرکلامی )مانند گوش دادن/ توتوانایی استفاده از مهارت

ی ( براحالت چهره/ حرکات بدن/ آهنگ صدا/ فاصله آمیز/سکوت توجه

 مدیریت مسائل

 
 
 
 
 

 

 خلاقیت

 ی نو در کلاسهادهیامهارت خلق 

 های بدیع در کلاستوانایی حل مسائل متفاوت با روش

 مهارت تلفیق راهکارهای مختلف برای خلق راهکار جدید

 تخیل  در حل مسائل درسیبرخورداری از قوه 

 منطقی برای مسائل درسی استدلال توانایی  
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مضامین  مضمون فراگیر

دهندهسازمان  

 مفاهیم/ کدهای اولیه مضامین پایه

 

 

 

های مهارت

-ذهنی

 شناختی

 
 

 تفکر انتقادی

 

 

 موجود برای بررسی مسائل درسی شواهد یابیو ارز لیتحل توانایی

 های تدریس معلمانها و روشنقد شیوه ییتوانا

 توانایی نقد مطالب درسی ارائه شده در کلاس

 

 تغییرپذیری

و  ی و قدرت تحمل هنگام وقوع مسائل و مشکلات در مدرسهرآوتاب

 خانواده

 توانایی هماهنگی با تغییرات نوین فناورانه در مسائل آموزشی

 کردن در مسائل مختلف به صورت منطقی و عقلانی سکیرتوانایی 

 
 

 حل مسئله

 
 

 های گوناگونحلتفکر برای راه

 حلتوانایی ابداع چند راه

 تفکر برای سنجش نتیجه

 توانایی سنجش روابط علت و معلولی

 بینی نتایج توانایی پیش

 

هوش 

 هیجانی

 های خودها و قوتتوانایی شناسایی و درك عواطف، احساسات، ضعف

 ها و تفکر قبل از انجام عملتوانایی مدیریت اضطراب

 به اهداف خودداشتن انرژی و تمایل بالا برای رسیدن 

 

 

 

 

 

هایمهارت  

-شخصیتی

 عاطفی

 

 خودکنترلی

 کنترل استرس و فشار روانی ناشی از درس و زندگی

کنترل احساسات و عواطف خود در مواجهه با مشکلات در مدرسه و 

 خانواده

 توانایی انطباق خود با شرایط مختلف مدرسه و خانواده

نی و عاطفی خود و تلاش برای های رواارزیابی توانمندی و ضعف

 هامدیریت آن

 خود

 برانگیختگی

 داشتن ابتکارعمل و خلاقیت در مسائل درسی

 امید و خوشبینی نسبت به آینده تحصیلی خود

 قدرت انگیزه دادن به خود برای موفقیت تحصیلی

 

 خودکارآمدی

  روهیامکان موفقیت تحصیلی بیشتر در صورت کار گباور داشتن به 

 ها برای موفقیت بیشترتوانایی انگیزه دادن به دوستان و همکلاسی

 گیری جمعی در کلاس و مدرسهباور به کارآمدی تصمیم

 باور به اولویت نظم گروهی و جمعی در کلاس و مدرسه

 

 خودمختاری

 های درسی و تحصیلی به صورت مستقلتوانایی انجام فعالیت

 کر مستقل در مورد مسائل درسیتوانایی تف

 ود، تحصیل و شغلنگری در مورد ختوانایی آینده
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 های اطلاعاتیالف( مهارت

ها عموماً ی اطلاعاتی است. این مهارتهامهارتآموزان شاهد و ایثارگر، اجتماعی موردنیاز دانش-اولین مهارت روانی

لاعاتی بر ابعاد مختلف زندگی از جمله نظام آموزشی و اجتماعی شکل های نوینی هستند که پس از سلطه پارادایم اطمهارت

ها ضرورت اساسی ، یادگیری این مهارتندهیآآموزان شاهد و ایثارگر در اند. برای زندگی تحصیلی، اجتماعی و اقتصادی دانشگرفته

ای دارند، نیاز دارند که چنین لاعاتی و شبکهآموزان برای سازگاری با تحولات مختلفی که عموماً ماهیتی اطدارد. در واقع، دانش

هایی را داشته باشند. آنان قبل از هر چیز نیاز به سواد دیجیتالی دارند. بسیاری از ابعاد آموزشی امروزه ماهیتی دیجیتالی مهارت

را سازگار نمایند. توانایی توانند با این تحولات خودشان آموزان اگر دارای سواد دیجیتالی نباشند، نمیپیدا کرده است و دانش

های افزارهایی مانند ورد، پاورپوینت، و توانایی استفاده سودمند از اینترنت و شبکهاستفاده از ابزارهایی مانند کامپیوتر، موبایل، نرم

پناه، تدهد )دشتستانی و حجآموزان را افزایش میهایی هستند که سواد دیجیتالی دانشاجتماعی مجازی از جمله توانمندی

ای به ای است. سواد رسانهنیاز این مسئله داشتن مهارت دیگری به نام سواد رسانه(. البته پیش2020و همکاران،  1؛ باترنا2022

ها )واقعی یا غیرواقعی بودن( اشاره دارد. های ارتباطی و محتوای ارائه شده در آنآموزان در تشخیص ماهیت رسانهتوانایی دانش

توانند اطلاعات معتبر را از اطلاعات نامعتبر تمیز بدهند. آنان نسبت به محتوای ارائه که دارای این مهارت هستند می آموزانیدانش

های اجتماعی مجازی رویکردی انتقادی داشته و از این توانمندی برخوردارند که اطلاعات های ارتباطی به ویژه شبکهشده در رسانه

ی ناشی از هابیآسای هستند، به سادگی دچار (. بر این اساس کسانی که دارای سواد رسانه2010، 2رمعتبر را دریافت نمایند )گاین

آموزان شاهد و ایثارگر نیاز است که دارای ذهنیت اطلاعاتی باشند. آنان شوند. علاوه بر این، دانشحضور در چنین فضاهایی نمی

ها را تحلیل کنند و برای های اطلاعاتی آشنا شده و آنفرابگیرند، بتوانند با داده های اطلاعاتی را به مرورباید بتوانند کار با سیستم

و همکاران،  3هایی به تولید محتوای درسی موردنیاز خودشان اقدام کنند )پورسلمندی از چنین سیستمنمونه بتوانند با بهره

ها باید توانایی یادگیری ت فرآیند یادگیری آنان است. آنآموزان، تقویها برای دانش(. هدف بنیادی در فراگیری این مهارت2013

مندی از ابزارهای دیجیتالی از یک طرف، و های اطلاعاتی را داشته باشند و به طور کلی بتوانند با بهرهمشارکتی با واسطه تکنولوژی

و همکاران،  4محور باشند )کاورینشدهی به ذهنیتی اطلاعاتی در خودشان به مرور زمان از طرف دیگر، پذیرای یادگیری داشکل

 باشد. افزاری در مدارس و نظام آموزشی است که خارج از بحث این مقاله میهای سخت(. البته این مسئله نیازمند زیرساخت2019

 های ادراکیب( مهارت

ها برعکس ن مهارتی ادراکی است. ایهامهارتآموزان شاهد و ایثارگر، اجتماعی موردنیاز دانش-دومین مهارت روانی

-های اطلاعاتی که عموماً عینی بودند، بیشتر ماهیتِ ذهنی و تفسیری دارند. در واقع مرتبط با ذهنیت و نظام ادراکیمهارت

شود: های پژوهش چهار مهارت خرد را شامل میها بر مبنای تحلیل مضمونی دادهآموزان هستند. این مهارتتفسیری دانش

نگری آموزان شاهد و ایثارگر نیاز است که از قدرت و توان آیندهگیری. دانشیزی، مدیریت زمان و تصمیمرنگری، برنامهآینده

هایی برای خودشان در نظر بگیرند و در مطلوبی برخوردار باشند، بتوانند آینده تحصیلی خودشان را ترسیم کنند، اهداف و برنامه

ت که بتوانند خودشان را با زندگی تکنولوژیک و مجازی آینده تطبیق بدهند )عباسی ها حرکت کنند. آنان نیاز اسراستای نیل به آن

ریزی نیز برخوردار باشند. بدین آموزان لازم است که از مهارت و توانمندی برنامهنگری، دانش(. برای تحقق آینده1401و همکاران، 

بندی از این، توان اولویت ترمهمریزی کنند و ان برنامهمعنا که بتوانند در جهت نیل به اهداف تحصیلی و غیرتحصیلی خودش

نگری در تواند ابزار و استراتژی مهمی برای تحقق آیندهریزی میهای خودشان را نیز داشته باشند. در واقع، مهارت برنامهبرنامه
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آموزان شاهد و ایثارگر ست که دانش(. مدیریت زمان دیگر مهارت ادراکی اساسی ا2012و همکاران،  1آموزان باشد )لانگبرگدانش

شناختی جهان تکنولوژیک و دیجیتالی کنونی است. طور که بحث شد فشردگی زمان یکی از بنیادهای هستیبه آن نیاز دارند. همان

وفقیت توانند در مراحل مختلف تحصیل و زندگی مآموزان نتوانند از زمان خودشان به خوبی استفاده کنند نمیدر صورتی که دانش

گیری درسی و غیردرسی سرعت عمل داشته باشند، بتوانند مسائل را در چندانی به دست بیاورند. آنان لازم است در تصمیم

(. در نهایت، 1394کمترین زمان ممکن حل کنند و بین تحصیل، فراغت و ... تعادل زمانی برقرار نمایند )بدری گرگری و همکاران، 

آموزان باید از قدرت آموزان شاهد و ایثارگر در عصر دیجیتال است. دانشگر موردنیاز دانشگیری مهارت ادراکی دیتصمیم

بخشی بین های خودشان، با تعادلگیری در امور درسی و غیردرسی برخوردار باشند و در راستای تحقق اهداف و برنامهتصمیم

های ادراکی به مرور نظام (. این مهارت1401گذر و مویدی، عواطف و منطق یا استدلال و عاطفه، تصمیمات درستی اتخاذ نمایند )

 کند. اجتماعی دیگر آماده می-های روانیآموزان را تقویت کرده و آنان را برای پذیرش و فراگیری مهارتذهنی و معنایی دانش

 های گروهیج( مهارت

ها عموماً مرتبط های گروهی است. این مهارتآموزان شاهد و ایثارگر، مهارتاجتماعی موردنیاز دانش-سومین مهارت روانی

آموزان است. تحقیقات مختلف نشان داده است که فعالیت گروهی و کار مشترك با مشارکت، همکاری و کار گروهی در بین دانش

حضور مؤثر و معنایی آنان را برای -تواند هم بر عملکرد تحصیلی آنان تأثیر بگذارد و هم نظام ذهنیآموزان با یکدیگر میدانش

های گروهی موردنیاز های پژوهش، مهارتکارآمد در جامعه و ساختارهای مختلف آن آماده نماید. بر مبنای تحلیل مضمونی داده

آموزان سازی اجتماعی. دانشتوان در دو بعد مورد بحث قرار داد: مشارکت و کار گروهی، و شبکهآموزان شاهد و ایثارگر را میدانش

ها سازگار کنند. آنان های مختلف برای حل تکالیف کلاسی تشکیل بدهند و به راحتی خودشان را این گروه و تیمد تیمباید بتوانن

های درسی را یاد بگیرند و همزمان بتوانند اختلافاتی که در نیاز است که کار گروهی و همکاری هدفمند برای حل تکالیف در کلاس

تواند تقویت روحیه همکاری و هایی میافتد را مدیریت کنند. برآیند چنین فعالیتمیهایی به طور طبیعی اتفاق چنین تیم

های مختلف اجتماعی، فرهنگی، سازی ذهنی و عینی آنان برای همکاری و مشارکت در عرصهآموزان و آمادهمشارکت در دانش

آموزان سازی اجتماعی دیگر مهارت گروهی موردنیاز دانش(. شبکه2023، 3و سولسیا 2اقتصادی و سیاسی در آینده است )آفریانی

آموزان باید شاهد و ایثارگر است که ارتباط مستقیمی که روحیه همکاری و مشارکت در آنان دارد. بر مبنای این مهارت، دانش

هایی تعامل، همکاری و مشارکت را بکههای خودشان ایجاد کنند. آنان در چنین شکلاسیبتوانند شبکه روابط بین دوستان و هم

ای شدن ساختارهای مختلف جامعه، برای آنان در آینده یک ضرورت محسوب ای که در عصر دیجیتال و شبکهگیرند؛ مسئلهفرامی

به  آموزان شاهد و ایثارگر راتواند هم موفقیت تحصیلی دانشهایی می(. به هر حال چنین مهارت2017، 5و چین 4خواهد شد )لی

 دنبال داشته باشد و هم زمینه را برای حضور مؤثر و کارآمدتر آنان در جامعه در آینده فراهم نماید.  

 

 های ارتباطید( مهارت

ها عموماً های ارتباطی است. این مهارتآموزان شاهد و ایثارگر، مهارتاجتماعی موردنیاز دانش-چهارمین مهارت روانی

گردد. ریشه بسیاری از مسائل تر بازمیآموزان با یکدیگر، با معلمان و با جامعه گستردهاری رابطه دانشاجتماعی بوده و به نحوه برقر

آموزان چنین گردد. در صورتی که دانشهای اجتماعی و روانی به ناتوانی افراد در برقراری ارتباط سازنده و مؤثر بازمیو آسیب

های اجتماعی و فرهنگی حضور پیدا کنند. توانند در عرصهتری میبه صورت مطلوب هایی را در مدرسه یاد بگیرند در آیندهمهارت
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توان در سه بعد مورد آموزان شاهد و ایثارگر را میهای ارتباطی موردنیاز دانشهای پژوهش، مهارتبر مبنای تحلیل مضمونی داده

آموزان در به توانایی برقراری ارتباط مؤثر و سازنده دانش بحث قرار داد: قدرت ارتباط، قدرت تعامل و قدرت انتقال. قدرت ارتباط

های ارتباطی نیز گردد. بدون توانایی ایجاد ارتباط مؤثر و سازنده، تعامل و انتقال به عنوان دو بعد دیگر مهارتسطوح مختلف بازمی

ها نیست، بلکه شامل کلاسیمحدود به همآموزان تنها به صورت کارآمد تحقق پیدا نخواهند کرد. ارتباط سازنده و کارآمد دانش

گیری (. در صورت شکل1401باشد )عباسی و همکاران، ارتباط با معلمان، مشاوران، دوستان، اعضای خانواده و نهایتاً جامعه می

تری برای انتقال توانند به تعامل با دیگران بپردازند و توانایی مطلوبها بهتر میآموزان آنهای ارتباطی مناسب در دانشمهارت

آموزان شاهد و مضامین مدنظر خودشان به دیگران خواهند داشت. قدرت تعامل به عنوان دیگر مهارت ارتباطی موردنیاز دانش

ها، توانایی گفتگوی سازنده و مؤثر با آنان و همچنین ایثارگر، شامل توانایی حل مسائل و مشکلات شخصی با دوستان و همکلاسی

آموزان ایجاد شده گیری قدرت ارتباط مؤثر در دانشو همیاری بین آنان مرتبط است. در واقع، تعامل پس از شکلتوانایی همکاری 

(.. این مسئله در نهایت 1397پیشه و صالحی، نماید )قناعتو زمینه را برای همیاری و همکاری بیشتر آنان با یکدیگر فراهم می

آموزان به یکدیگر فراهم نماید. قدرت انتقال به عنوان ل مفاهیم و مضامین مدنظر دانشتواند زمینه و بستر مناسبی برای انتقامی

های کلامی اند از: توانایی استفاده از مهارتگردد. این دو نوع عبارتآموزان بازمیهای ارتباطی به دو نوع توانایی دانشیکی از مهارت

های غیرکلامی مانند گوش دادن، های کوتاه و ... و توانایی استفاده از مهارتمانند تاکید بر کلمات، پرسیدن سؤالات مداوم، تشویق

ها و آموزان از چنین توانایی(. در صورتی که دانش2022و همکاران،  1توجه کردن، حالت چهره، تکان دادن سر و ....  )سولیوا

و منظور و مفهوم خودشان را در این تعامل و ارتباط با آنان توانند با دیگران تعامل برقرار کرده هایی برخوردار باشند بهتر میمهارت

 انتقال بدهند. 

 شناختی-های ذهنیه( مهارت

ها شناختی است. این مهارت-های ذهنیآموزان شاهد و ایثارگر، مهارتاجتماعی موردنیاز دانش-پنجمین مهارت روانی

شناختی -های ذهنیهای پژوهش، مهارتمبنای تحلیل مضمونی دادههای ادراکی ماهیتی ذهنی و انتزاعی دارند. بر همانند مهارت

اند از: خلاقیت، تفکر انتقادی، تغییرپذیری، حل مسئله، هوش هیجانی و هوش آموزان شاهد و ایثارگر عبارتموردنیاز دانش

له سبب شده است که طور که بحث شد، جهان دیجیتالی جهانی همواره در حال تغییر و تحول است. این مسئاجتماعی. همان

آموزان برای سازگاری با این جهان، نیازمند خلاقیت و نوآوری مداوم باشند. در واقع، آنان در زندگی اجتماعی به چنین دانش

های نو برای حل مهارتی نیاز مبرم دارند. به همین دلیل نیاز است که در مدرسه چنین مهارتی را به خوبی فرابگیرند. خلق ایده

های نو و بدیع و توانایی کاوشگری و پرسشگری نوین از جمله مواردی است که به حلهای درسی، توانایی ارائه راهکلاس مسائل در

(. در کنار خلاقیت، 2014کند )هوبر و همکاران، شناختی کمک می-های ذهنیآموزان به عنوان یکی از مهارتخلاقیت دانش

یاز دارند. آنان لازم است که توانایی استدلال منطقی داشته باشند، بتوانند سؤالات جدی آموزان به توسعه تفکر انتقادی نیز ندانش

های مرسوم را مورد نقد قرار داده و در نهایت طرح کنند، شواهد موجود را برای پاسخ به این سؤالات تحلیل و ارزیابی کنند، شیوه

(. این مهارت ارتباط نزدیکی با مهارت حل مسئله دارد. 1399سوی، برای حل سؤالات راهکارهای بدیع و خلاقانه ارائه بدهند )مو

 هاآنحل از میان حل و انتخاب بهترین راههای گوناگون، توانایی ابداع چندین راهحلحل مسئله به مواردی مانند تفکر برای راه

(. این دو 2023، 2تایج مرتبط است )لینبینی نتوانایی تفکر و استدلال، سنجش روابط علت و معلولی و در نهایت توانایی پیش

شناختی در -های ذهنیهای مناسبی برای توسعه تغییرپذیری به عنوان یکی دیگر از مهارتتوانند زمینهمهارت در کنار خلاقیت می

های نوین های شاهد وقوع مسائل و پدیدی همواره در حال تغییر است و به صورت لحظهتالیجیدآموزان فراهم نمایند. جهان دانش

آموزان لازم است که بتوانند به صورت مداوم خودشان را با این تغییرات سازگار نمایند. برای تحقق این مسئله آنان هستیم. دانش
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های لازم برای سازگاری آنان با لازم است مهارت تغییرپذیری را در خودشان تقویت نمایند تا از لحاظ ذهنی و شناختی زمینه

آموزان شاهد و ایثارگر به آن نیاز شناختی دیگری است که دانش-راهم شود. در نهایت هوش هیجانی مهارت ذهنیچنین تحولاتی ف

آموزان شاهد و ایثارگر نیاز است که خودشان ی، جهان اضطراب و فشار روانی و اجتماعی است و دانشتالیجیدخواهند داشت. جهان 

تواند در تحقق این مسئله کمک نماید. در آموزان میویت هوش هیجانی در این دانشرا برای مواجهه با این مسئله آماده کنند. تق

آموزان نیاز است که شناخت دقیقی از عواطف، احساسات، هیجانات و نقاط قوت و ضعف خودشان داشته باشند و بر این راستا دانش

تدلال منطقی قبل از انجام هر عملی دست بزنند مبنای مدیریت این نظام شخصیتی و تعادل بین عواطف و منطق، به تفکر و اس

تر با آموزان را مهیای مواجهه مطلوبتواند نظام ذهنی و معنایی دانشها می(. به هر حال این مهارت2020و همکاران،  1)تریگیوس

 جهان دیجیتالی نماید. 

 عاطفی-های شخصیتیو( مهارت

ها عاطفی است. این مهارت-های شخصیتیشاهد و ایثارگر، مهارت آموزاناجتماعی موردنیاز دانش-ششمین مهارت روانی

ها های شخصیتی و ... مرتبط است و تحقق آنآموزان در کنترل و مدیریت احساسات، عواطف، تواناییعموماً به توانمندی دانش

های پژوهش، دگذاری مضمونی دادهآموزان را دارای یک نظام شخصیتی منسجم و کارآمد نماید. بر مبنای تحلیل و کتواند دانشمی

اند از: خودکنترلی، خودبرانگیختگی، خودکارآمدی و آموزان شاهد و ایثارگر عبارتعاطفی موردنیاز دانش-های شخصیتیمهارت

ای است که فرد بیشترین سودمندی رفتاری و شخصیتی را به گونه« خود»خودمختاری. خودکنترلی به معنای کنترل و مدیریت 

های نوین حاکم است، نیاز است های روانی ناشی از تغییرات وسیع و چالشدر عصر دیجیتال که فشارها و استرسببرد. 

ها و فشارها از یک طرف، و کنترل احساسات و عواطف خود آموزان شاهد و ایثارگر از توانمندی مدیریت و کنترل این استرسدانش

ها، خودشان ر باشند. آنان لازم است با تسلط بر عواطف و احساسات خود و کنترل آندر مواجهه با این مسائل از طرف دیگر برخوردا

آموزان از مهارت (. برای تحقق این مسئله نیاز است که دانش1400را با شرایط در حال تغییر وفق بدهند )متقی و همکاران، 

ه خودشان امید و انگیزه بدهند، به آینده خوشبین باشند و عاطفی دیگری به نام خودبرانگیختگی برخوردار باشند. آنان باید بتوانند ب

( 2018، 2شوند ابتکار عمل و خلاقیت داشته باشند )اودانگاهای تحصیلی و غیرتحصیلی که با آن مواجه میدر حل مسائل و چالش

آموزان شود که بر انشدهی به فرمی از خودمختاری شخصیتی در دتواند سبب شکلدر واقع، خودبرانگیختگی و خودکنترلی می

ها را شناسایی کنند و برای نیل به اهداف خود توانند به صورت مستقل تفکر و استدلال کنند، چالشآموزان میاساس آن، دانش

آموزان از دیگران نیست، بلکه به معنای استقلال گزینی دانش(. این مسئله البته به معنای دوری1401ریزی نمایند )عباسی، برنامه

آموزان و معلمان است. بر این اساس، اشتن و خودتوانمندی در عین مشارکت، همیاری و همکاری جمعی با دیگر دانشد

آموزان باید به امکانِ موفقیت بیشتر در عاطفی دارای اهمیت است. دانش-خودکارآمدی جمعی نیز به عنوان یک مهارت شخصیتی

ی و گروهی در مدرسه پایبند باشند، بتوانند به خود و دیگران انگیزه بدهند و در صورت کار گروهی باور داشته باشند، به نظم جمع

توان نظام شخصیتی گیری جمعی در حل مسائل در مدرسه ایمان داشته باشند. در این صورت مینهایت به کارآمدی بیشتر تصمیم

عاطفی، بعد -های شخصیتی(. به هر حال، مهارت2014آموزان انتظار داشت )هوبر و همکاران، تری را برای دانشو عاطفی مطلوب

اجتماعی موردنیاز برای -های روانیآموزان را تقویت کرده و در نهایت به تقویت مهارتدیگری از نظام شخصیتی و ذهنی دانش

 کند. مواجهه با جهان دیجیتالی در آنان کمک می

 
 
 

                                                           
1 Trigueros, R 
2 Odanga, S 

های مهارت

-روانی

 اجتماعی
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 آموزانجتماعی موردنیاز دانشا-یهای روان(. نقشه مضمونی مهارت1شکل 
 
 

 بحث ونتیجه گیری:

 تالیجیدآموزان شاهد و ایثارگر در عصر نیاز دانشاجتماعی مورد-های روانیپژوهش حاضر به شناسایی و بررسی مهارت

عصر اطلاعات ای شدن ویژگی بنیادی جهان نوینی است که عموماً به عنوان شدن و شبکهطور که بحث شد اطلاعاتیپرداخت. همان

اند که تغییر در ساختارهای اجتماعی، فرهنگی، ها پیامدهای زیادی به دنبال داشتهشود. این ویژگییا عصر دیجیتال شناخته می

آموزان به عنوان نیروهای انسانی آینده جامعه نیاز هایی که دانشتبع این تغییرات مهارتها است. بهاقتصادی و ... مهمترین آن

 اند و برخی دیگر نیاز به سازگاری با ماهیت و منطقها دیجیتالی شدهار تغییراتی شده است. برخی از این مهارتدارند، دچ

آموزان شاهد و ایثارگر به دلیل آموزان است اما دانشهایی عموماً موردنیاز همه دانشدیجیتالی جهان نوین دارند. چنین مهارت

هایی بزرگ آموزانی در خانوادهکنند. چنین دانشها پیدا میی نیاز بیشتری به این مهارتهای متمایزی که دارند، در مواردویژگی

اند. این مسئله به مرور سبب شده است که از مند نبودهاند و آنان از این نعمت بهرهاند که عموماً یکی از والدین آنان شهید شدهشده

ها در مواردی ممکن یتی آنر معرض آسیب قرار داشته باشند. نظام شخصآموزان دلحاظ روانی و اجتماعی بیشتر از دیگر دانش

پذیری اجتماعی آموزی، در معرض آسیبهای روانی را تجربه کنند و در صورت عدم مهارتاست در معرض آسیب قرار بگیرد، بحران

سبک  لاوه بر این،عو ایثارگر بیشتر است. آموزان شاهد ها در دانشبیشتری قرار بگیرند. به همین دلیل اهمیت توجه به این مهارت

معه آموزان با عناصر ارزشی و هنجاری حاکم بر جاآموزان سازگاری بیشتری در مقایسه با دیگر دانشزندگی بسیاری از این دانش

بیشتر در عی، جامعه اجتما-های روانیپذیری در اثر عدم کسب مهارتشود که در صورت آسیبایرانی دارد و همین امر سبب می

آموزان شاهد و ایثارگر نیازمندی بیشتری به کسب باشد که دانشمعرض خطر قرار بگیرد. به هر حال آنچه مشخص است این می

 ط با عصر دیجیتال دارند. اجتماعی مرتب-های روانیمهارت

توان ن شاهد و ایثارگر را میآموزااجتماعی موردنیاز دانش-های روانینتایج پژوهش حاضر بیانگر این مسئله بود که مهارت

های های گروهی، مهارتهای ارتباطی، مهارتهای ادراکی، مهارتهای اطلاعاتی، مهارتبندی نمود: مهارتبعد اصلی تقسیم 6در 
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ها با یکدیگر، ساختار و شبکه بندی و پیوند سیستماتیک این مهارتعاطفی. مفصل-های شخصیتیشناختی و مهارت-ذهنی

های اطلاعاتی در عصر آموزان شاهد و ایثارگر را شکل خواهد داد. مهارتاجتماعی موردنیاز دانش-های روانیارتمضامین مه

دیجیتال یک ضرورت انکارناپذیر هستند. با توجه به اینکه عصر نوین بر بنیاد اطلاعات شکل گرفته است و تغییرات اتفاق افتاده در 

ها هم برای های اطلاعاتی هستند. این مهارتآموزان نیاز به فراگیر مهارتهستند، دانشمحور ساختارهای مختلف جامعه اطلاعات

اجتماعی -فرآیند تحصیل و موفقیت عملکرد تحصیلی آنان ضرورت دارد و هم برای حضور در عرضه اجتماعی و زندگی فرهنگی

آموزان که است و دانش شدنشدن و اطلاعاتیتالیآنان اهمیت بنیادی دارد. به هر حال، جهان در ابعاد مختلف آن در حال دیجی

توانند چندان کارآمدی اجتماعی داشته ها نمیمندی از این مهارتنسلِ آتی نیروی انسانی در جامعه ایرانی هستند، بدون بهره

عاتی مجهز باشند جامعه های اطلاآموزان شاهد و ایثارگر ذهنیت اطلاعاتی داشته باشند و به مهارتباشند. اما در صورتی که دانش

های دشتستانی و مندی را از آنان در آینده خواهد برد. نتایج این بخش از پژوهش در راستای نتایج پژوهشایرانی نیز بیشترین بهره

های دهد که مهارتها نشان می( است. نتایج کلی این پژوهش2019( و کاوری و همکاران )2010(، گایتر )2022پناه )حجت

 آموزان اهمیتی اساسی دارد. تی در ابعاد و سطوح مختلف برای دانشاطلاعا

باشند. این های ادراکی نیز میآموزان شاهد و ایثارگر در عصر دیجیتال نیازمند مهارتهای اطلاعاتی، دانشعلاوه بر مهارت

کنند. بر مبنای ها آماده میش دیگر مهارتآنان را برای پذیر آموزان را جهت داده وام ذهنی و تفسیری دانشها مستقیماً نظمهارت

شوند. این گیری و مدیریت زمان را شامل مینگری، تصمیمریزی، آیندههای ادراکی مسائلی مانند برنامهنتایج پژوهش، مهارت

داد نمود. گرفته از آن قلمتر با جهان دیجیتالی و تغییرات نشاتتوان نوعی استراتژی برای مواجهه مطلوبها را میمهارت

نگری هستند. علاوه بر این آنان نیاز به ترسیم تر با چنین جهانی، نیازمند آیندهآموزان شاهد و ایثارگر برای مواجهه مطلوبدانش

گیری کنند. در تحقق این ریزی کرده و تصمیمها برنامههای گوناگون هستند که نیاز است برای نیل به آناهداف مختلف در حوزه

ر آن، از ای که در عصر دیجیتال و با توجه به خاصیت فشردگیِ زمان دآموزان به مدیریت زمان نیز نیاز دارند؛ مسئلهانشفرآیند، د

ذری و گ(، 1401های عباسی و همکاران )اهمیت بسزایی برخوردار است. نتایج این بخش از پژوهش در راستای نتایج پژوهش

های ادراکی در ابعاد و سطوح ها بر اهمیت مهارت( است. نتایج کلی این پژوهش2012( و لانگبرگ و همکاران )1401مویدی )

وهی، های جمعی از جمله مشارکت و کار گرآموزان تاکید دارد. علاوه بر این، نتایج پژوهش نشان داد که مهارتمختلف برای دانش

سائل و آموزان به دلیل میادی برخوردار است. این دانشآموزان شاهد و ایثارگر از اهمیتی بنسازی اجتماعی نیز برای دانشو شبکه

آموزان دارند، در معرض دورافتادگی اجتماعی های روانی و اجتماعی بیشتری که به طور طبیعی نسبت به دیگر دانشچالش

تماعی و تواند به آنان کمک نماید تا دچار دورافتادگی اجهای گروهی و جمعی میبیشتری برخوردار هستند. کسب مهارت

( و لی و 2023های آفریانی و سولسیا )پیامدهای منفی ناشی از آن نشوند. نتایج این بخش از پژوهش در راستای نتایج پژوهش

آموزان در سازی اجتماعی و کار گروهی و جمعی به عنوان دو مهارت گروهی بنیادی برای دانش( است که بر شبکه2017چین )

 عصر نوین تاکید دارند. 

های ارتباطی از اهمیت اساسی آموزان شاهد و ایثارگر، کسب مهارتتحقق مشارکت، همیاری و همکاری در دانش برای

راری ارتباط هایی مانند توانایی برقآموزان شاهد و ایثارگر نیاز به کسب مهارتبرخوردار است. نتایج پژوهش بیانگر این بود که دانش

ر این حین هم ا بتوانند دتها، معلمان، مشاوران، خانواده و ...( دارند ز جمله دوستان، همکلاسیسازنده و کارآمد، تعامل با دیگران )ا

های موجود در مدرسه و ها و شبکهتری در گروهقدرت انتقال معنا و مضامین مدنظر خودشان را کسب کنند و هم به صورت مطلوب

آموزان داشته توانند برای دانشهای زیادی که میباطی فراتر از سودمندیهای ارتجامعه عضو شده و فعالیت نمایند. در واقع، مهارت

ر نمایند. نتایج این بخش از پژوهش دآموزان شاهد و ایثارگر فراهم میباشند، بستری برای کنشگری جمعی و گروهی توسط دانش

ها بر نقش هشتاکید عمده نتایج این پژو ( است.2022( و سولیو و همکاران )1401) های عباسی و همکارانراستای نتایج پژوهش

 آموزان در سطوح و ابعاد مختلف است. های ارتباطی در عملکرد تحصیلی و زندگی اجتماعی دانشمثبت مهارت
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های آموزان شاهد و ایثارگر نیازمند مهارتهای ذکر شده، نتایج پژوهش حاضر نشانگر این بود که دانشعلاوه بر مهارت

آموزان را جهت داده و آنان را های ادراکی، نظام ذهنی و روانی دانشها همانند مهارتباشند. این مهارتنیز میذهنی و شناختی 

آموزان در مواجهه با ها سبب بهبود عملکرد دانشکند. علاوه بر این، این مهارتبرای کنشگری جمعی در مدرسه و جامعه آماده می

ی، گردد. خلاقیت، تفکر انتقادی، تغییرپذیری، هوش هیجانشدن جامعه میالی و اطلاعاتیها و مسائل مختلف ناشی از دیجیتچالش

آموزان را آماده های ذهنی و منطقی، دانشمانند مجموعه استراتژیها هستند که بهتوانایی حل مسئله و ... مهمترین این مهارت

ای است برای ها، مقدمهها در مدرسه و تقویت فرآیندیِ آنکند. در واقع، تمرین این مهارتمواجهه عقلانی با جهان نوین می

استای ها و مسائل عصر دیجیتال در آینده و در جامعه. نتایج این بخش از پژوهش در رآموزان با چالشمواجهه عینی و واقعی دانش

ت طور کلی بر اهمی ( است که به2020( و تریگیوس و همکاران )2023(، لین )1399هایی مانند موسوی )نتایج پژوهش

های آموزان شاهد و ایثارگر نیازمند مهارتآموزان تاکید دارند. در نهایت دانشتر دانشالذکر در عملکرد مطلوبهای فوقمهارت

آموزان به دنبال دارد و ها نوعی استقلال شخصیتی و کارآمدی نظام عاطفی را در دانشتند. این مهارتعاطفی نیز هس-شخصیتی

گردد. خودکنترلی، خودکارآمدی، خودمدیریتی و خودبرانگیختگی مهمترین این های مختلف میها در حوزهرد بهتر آنسبب عملک

ت ( اس1401( و عباسی )2018(، اوادنگا )1400های متقی و همکاران )ها هستند. نتایج این بخش پژوهش در راستای یافتهمهارت

هایی را برای آموزان تاکید دارند و چنین مهارتد مختلف بر عملکرد دانشر ابعاعاطفی د-های شخصیتیکه بر نقش مهارت

 نمایند. آموزان در عصر جدید یک ضرورت محسوب میدانش

های متمایزی که دارند ها و ویژگیآموزان شاهد و ایثارگر به دلیل خاصیتتوان گفت که دانشگیری نهایی میدر یک نتیجه

وهش ده در این پژشاجتماعی ذکر -های روانین نیازمند توجه هستند، طبیعتاً نیاز بیشتری به مهارتآموزاو بیشتر از دیگر دانش

ها رسد نیاز است که بر تحقق بیشتر آنآموزان شاهد و ایثارگر نیست، اما به نظر میهایی قاعدتاً مختص دانشدارند. چنین مهارت

 اکید شود. ذکر شد، تآموزان شاهد و ایثارگر بنا به دلایلی که در دانش
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